DOI

katkıları üzerinde bazı değerlendirmeler yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Būveyhiler, Şeyh Sadūk, Şeyh Müfid, Ahbârilik, Usûlîlik

their contributions of the development of Imamiyye Shi'a.

Keywords: Buwayhids, Shaykh al-Sadūq, Shaykh al-Mufid, Akhbâriyya, Usūliyya

GİRİŞ

Būveyhiler dönemi (320-455/932-1062), Şîliğın, özellikle en büyük kolu olan İmâmiyye Şîası'nın gelişimi açısından oldukça önemli bir dönemdir. Zira İmâmiyye Şîası, tarihinde ilk defa bu dönemde devlet güç ve imkanına ulaşmış ve devlet gücünün sağlamış olduğu imkanlara sahip olmuştur. Bu tarihsel gelişme, Şîiliğin tarih felsefesi açısından Gaybet-i Suğrâ (260/873) döneminin biterek Gaybet-i Kübrâ (329/941) döneminin yeni başladığı bir sürece tekabül etmektedir.

Şîi/İmâmi çevreler, bu süreçte her şeyden önce rahat hareket etme imkanını elde ettiği için inanç ve düşüncelerini serbest bir biçimde ifade etme ve yayma zeminine de sahip olmuştu. Yine bu dönemde Şeyh Sadūk (381/991), Şeyh Müfid (413/1022), Şerif er-Radî (406/1015), Şerif el-Murtazâ (436/1044-45) ve Ebû Ca'fer et-Tûsi (460/1067) gibi Şîi düşüncesinin oluşum ve gelişiminde çok önemli rolleri olan düşünürler yetişmişti. Laoust'un ifadesiyle, bu dönemde İsnâ-Aşerî nazari literatürü, hayret verici bir canlılık göstermişti.¹ Bunun bir yansıması olarak Şîi çevreler, temel kaynak olarak en önemli eserlerini bu dönemde

Bu süreçte genellikle siyasal iktidarın desteğini arkalarına almayı başaramayan mezheplerin diğerlerine baskın çıktığı görülmüştür. Örnek olarak, Abbasîler'den Me'mun (218/833), Mu'tasım (227/842) ve Vâsık (232/847)'in iktidarları döneminde Mu'tezile'nin devlet desteğini bariz biçimde arkasına aldığından dolayı, diğer mezheplere karşı üstün bir pozisyonda olduğu görülmektedir. Ancak daha sonra Mütevekkil'le başlayan yeni süreçte bu desteği kaybeden Mu'tezile, giderek gücünü de kaybetmiş ve bundan sonra Hanbelîler'in başını çektiği Hadis taraftarları, bu konuma ulaşarak Mu'tezile'nin yerini almışlardır. Şiî grupların ise, bu dönemde Bağdat'ta azınlıkta olduğu ve zayıf durumda buldukları bilinmektedir. Öyle ki Şiî gruplar, Bağdat'ın batısındaki Kerh bölgesi gibi belli mahallelere sıkışmış vaziyette olup zaman zaman birtakım şiddet ve baskılara maruz kalıyorlardı.² 334/945 tarihinde Büveyhîler'in Bağdat ve çevresine hakim olarak İslam dünyasının yükselen yeni gücü haline gelmesiyle birlikte bu durum değişmiş, artık Şiî çevreler güçlenmeye başlamıştır.

¹⁵ Merçil, "Büveyhiler", 498.

¹⁶ Bkz., İbnu'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târîh*, 7: 206-208; VIII, 49-50, 143-146.

¹⁷ Güner, "Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik", 59.

¹⁸ Bkz., Merçil, "Büveyhiler", 498.

hedefleyen pragmatik politikalarına rağmen, önce Gazneliler'den 420/1029 yılında büyük bir darbe yiyen Büveyhiler, ardından Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey'in Bağdat'ı onların ellerinden almasıyla Sünnî dünya üzerindeki hakimiyetleri sona ermiştir (447/1055).¹⁹

Büveyhiler'in gelişimi siyasi açıdan ana hatlarıyla bu şekilde olmakla birlikte dinî/mezhebi açıdan daha değişik nitelikler taşımakta olup daha farklı boyutlara sahiptir. Bu anlamda Büveyhiler dönemi, İmamiyye Şîası'nın onikinci imam Muhammed Mehdi'nin kayboluşuyla beraber başlayan Gaybet-i Suğrâ (260/873) ve arkasından yaşanan Gaybet-i Kübrâ dönemiyle (329/941) birlikte ortaya çıkan düşünsel kırılmaya yön vermesi açısından dikkat çekmektedir. Bu süreçte kayıp bir imamın Şîi toplum ile olan ilişkileri ve bundan dolayı ortaya çıkan problemlerin çözümünü, sadece imamlardan gelen ahbârla (rivayetler) halletmeye çalışan Şîi/İmâmî alimler, imamın dönmeşi ve gaybetin uzaması ile zor duruma düşmüşlerdir.

Nitekim onun çevresinde toplanan ilim adamlarının kimlikleri onun mezhebî eğilimi/duruşu ve siyasal uygulamaları hakkında önemli bir bakış açısı sunmaktadır. Bu isimlerin bir kısmı ve mezhebî eğilimleri şunlardır: Maliki fıkıhında döneminin reisi ve Bâkılânî'nin de fıkıhta hocası olan Ebherî (375/985), Maliki mezhebinden Bâkılânî, Mâlikî fakihî İbn Umm Şeybân Muhammed b. Salih el-Hâşimî (369/979), Bağdat'ta Hanefî fıkıhının en önemli simalarından Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî el-Cassâs (340/951), Şafîî fıkıhının önemli isimlerinden Ebûl-Kasım Abdülaziz b. Abdillâh ed-Dârekî (375/986), Hanbelî mezhebinin önemli isimlerinden Abdulvahid b. el-Hâris b. Esed Ebû'l-Fazl et-Temimî (410/1020), Mu'tezile'nin önemli isimlerinden Ebû Abdillâh el-Basrî el-Cu'al (367/977), Kadı Abdulcabbar (415/1025), Bağdat Mu'tezile reisi Ahdab ve Basra Mu'tezilesi reisi Ebû İshak en-Nusaybinî, İmamiyye Şiasından önemli bir hadis âlimi Şeyh Saduk diye meşhur olan Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin b. Musa b. Bâbeveyh el-Kummî, İbnu'l-Muallim veya Şeyh Müfid diye meşhur olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Nu'man (413/1022), Cerîriyye (Muhammed b. Cerîr et-Taberî'nin fıkıh mezhebî) mezhebine mensup ve döneminin en önemli temsilcisi Ebû'l-Ferec el-Mu'âfâ b. Zekerîyya en-Nahravânî (390/1000) ve daha pek çok isim.

Büveyhîler'in mezhebî eğilimleri/politikaları bağlamında fikir verebilecek Adududdevle'ye ait başka uygulamalar da vardır. Şüphesiz bunlardan biri, sultanın vefatından sonra tekrar uygulamaya konulduğu ifade edilse de, Muizzüddeve'nin başlattığı ve Büveyhîler'in mezhebî

Bu bağlamda Bağdat'taki Sünnî Abbasî halifesi Kadîr Billâh'ın Fatımîler'in soyunun Hz. Fatma'ya dayanmadığına dair hazırladığı beyannameye, muhtemel olarak Zeydîler'le beraber destek verdikleri gibi (402/1011-12), ayrıca Musul'da Fatımîler adına hutbe okuyan Ukaylî emirine asker gönderilmesini isteyen halifeye destek vererek burada

²³ Akoğlu, "Büveyhîler'in Mezhebî Eğilimleri/Politikaları Üzerine", 134-136.

tekrar Sünnî halife Kadir Billâh adına hutbe okunmasını sağlamışlardır (417/1026).²⁴

Büveyhiler'in iktidarda kaldıkları süre boyunca, yukarıda ifade edildiği gibi, mezhebî anlamda renklerini pek belli etmedikleri anlaşılmaktadır. Bu yüzden İmâmiyye Şiası da dahil olmak üzere hiçbir mezhebi öne çıkarmamışlar, hiçbir mezhebi resmi anlamda bütünüyle desteklememişlerdir.

derece öne çıkarıp bunlarla amel etmesinden dolayı ortaya çıkan Ehl-i Sünnet'i taklit ettiği algısından hareketle onun görüşlerini benimsediklerini açıkça söylemekten çekinmişlerdir. Bu yüzden olsa gerek, İbn Cüneyd'in görüşlerine daha geç bir dönemde ilk defa Usûli alimlerden İbn İdris el-Hillî (598/1202) atıfta bulunmuş, daha sonra gelen İbn Mutahhar el-Hillî (726/1325) de eserlerinde onun düşüncelerine geniş bir yer vermiştir. Dolayısıyla ilk Usûliler'in bile cesaret edemeyip benimsemediklerini izah etme durumunda kaldığı İbn Cüneyd'in görüşleri, sonraki Usûliler tarafından artık böyle bir şeye gerek kalmadığı düşüncesiyle sahiplenilerek Usûliliğin düşünce sisteminin öncülerinden biri olarak kabul edilmiştir.⁴⁰ Bu şekilde Usûliliğin gelişiminde onun görüşlerinden büyük ölçüde faydalanılmıştır.

Ali'nin imametinin ispatı ve muhalif çevrelerin ileri sürdüğü delillerin reddi amacıyla yazmış olduğu *el-İfsâh fi'l-İmâme* gibi eserlerinin yanında *el-İhtisâs, en-Nüketu'l-İ'tikâdiyye, Risâletu'l-Muknia, el-Mesâilu'l-Aşera fi'l-*

⁶⁷ İlhan, "Şeyh Müfid", 502.

Ğaybe ile *el-Cemel ve'n-Nusrâ li-Seyyidi'l-Itre fi'l-Basra* adlı eserleri de vardır.⁶⁸

4. Şerîf er-Radî (406/1015)

Asıl ismi, Radyuddîn Muhammed b. el-Huseyn b. Mûsâ b. Muhammed olan Şerîf er-Radî, 359/970 tarihinde Bağdat'ta önemli bir ailenin mensubu olarak dünyaya gelmiştir. Soyunun Hz. Ali'ye, dolaşısıyla Hz. Peygamber'e dayandığı, bu yüzden Ehl-i Beyt'e mensup olduğu kabul edilir.⁶⁹ Babası Ebû Ahmed Huseyn el-Müsevî, hem Abbasî halifelerinin hem de Büveyhî hükümdarlarının nezdinde saygın bir konuma sahipti.

Bu bağlamda Muhsîn el-Emîn, 36 eser adı vermektedir (*A'yânü's-Şia*, 1: 544-545). Bu şerhler arasında Mu'tezili/Zeydi bir düşünür olan İbn Ebî'l-Hadîd (656/1258)'in yazmış olduğu *Şerhu Nehci'l-Belâğa* isimli Arapça şerh de, neredeyse eserin kendisi kadar tanınmış olan bir çalışmadır. Yine Fahreddin er-Râzi ile Muhammed Abduh'un yaptığı şerhler de önemli olup bunlar, Sünnî dünyada okunan eserler arasında yer almaktadır. Eser, dilimize

Mecâzâtî'l-Kur'an, el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye, Hasâisu'l-Eimme, el-Hicâziyyât ile *Ahbâru Kudâtı Bağdâd* başta olmak üzere pek çok eseri vardır.⁷⁸

5. Şerîf el-Murtazâ (436/1044-45)

Kaynaklarda geçtiğine göre esas ismi, Alemu'l-Hüdâ Ebû'l-Kâsım Ali b. el-Huseyn b. Mûsâ b. Muhammed el-Alevî olan Şerîf el-Murtazâ, Şîi/İmâmiyye'nin Büveyhiler döneminde yaşamış olan önemli düşünürlerinden biridir.

⁷⁹ Öyle ki Tûsî, onun 1000 beyti geçen bir divanının olduğunu söylemektedir. Bkz., Ebû Ca'fer et-Tûsî, *el-Fihrist*, 164; ayrıca bkz., Zirikli, *el-A'lâm*, (Beyrut: 1992), 4: 278-279.

⁸⁰ Ebû Ca'fer et-Tûsî, *el-Fihrist*, 164-165; Bahrânî, *Risâle fî Meşâyihî's-Şîa*, 36; Muhsîn el-Emîn, *A'yânü's-Şîa*, 8: 213-214.

(392/1002), Mu'tezile eğilimli Şii düşünür Muhammed b. İmran Merzubânî (384/994) ile İbn Bâbeveyh el-Kummî (381/991)'den de dersler almıştır. Yine Mu'tezile ile ilgili bilgilerini önemli ölçüde Kâdî Abdülcebbar (415/1025)'dan aldığı bilinmektedir.⁸¹

Bağdat'ta yaşayan Şii/İmâmî çevreler içinde özellikle Şeyh Müfid ile ortaya çıkan Usûlî ekol, onun döneminde daha da güçlenmiştir.

⁹³ Öz, "Şerif el-Murtazâ", 587.

⁹⁴ Akhtar, *The Early Shi'ite Imamiyyah Thinkers*, 179, 184-185; Öz, "Şerif el-Murtazâ", 587.

*İrşâdu'l-A'vâm, Tenzîhu'l-Enbiyâ, el-Fusûlü'l-Muhtâre, el-Muknî fî'l-Ğaybe, el-İntisâr, Dîvânu Ali b. Ebî Tâlib ve ez-Zahîra fî İlmi'l-Kelam.*⁹⁵

6. Necâşî (450/1058)

Büveyhîler döneminde yaşayan bir başka İmâmî/Şîî düşünür, esas ismi Ebû'l-Huseyn Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbâs olan Necâşî'dir. 372/982 yılında Bağdat'ta doğan Necâşî, esasen Kûfe kökenli kültürlü bir aileden gelmektedir. Zira babası, Şeyh Sadûk'un öğrenciliğini yapmış; dedesi de aynı şekilde alim bir kişi olarak tanınmaktadır.⁹⁶ Öncelikle babasından ders alan Necâşî, babasının yanı sıra Şeyh Müfid, Ebû Abdullah Huseyn b.

*İslam'ın Serüveni*. çev. Alp Aker, Birol Çetinkaya, İstanbul: İz Yayınları, 1995.
- İbn Hallikân, Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*. thk. İhsân Abbâs, Beyrut: Dâru Sâdır, 1970.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâîl, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. nşr. Ahmed Abdullah Fetih, Kahire, 1992/1413.
- İbn Nedîm, Ebû'l-Ferac Muhammed b. İshak, *el-Fihrist*. nşr. İbrâhîm Ramadân, Beyrut, 1994.
- İbnu'l-Esîr, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed, *el-Kâmil fî'l-Târih*. thk. Muhammed Yûsuf ed-Dekâk, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987.
- İbnu'l-İmâd, Ebû'l-Felâh Abdu'l-Hayy, *Şezerâtu'z-Zehab*. thk. Abdülkadir el-Arnaûd, Beyrut, 1989.
- İlhan, Avni. "Şeyh Müfid". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 31: 502-503. Ankara: TDV Yayınları, 2006.
- Kazvîni, Aġa Radiyuddin. "Tarih-i Meşâhir-i İmamiyye (İmamiyye'nin Önde Gelen Alimleri)".

Ruhi Fırlalı, Sabri Hizmetli, İstanbul: Pınar Yayınları, 1999.
- Madelung, Wilfred. "A Treatise of the Sharif al-Murtada on the Legality of Working for the Government". *Bulletin of the School of Oriental and African Studies* 43 (1980): 22-30.
- Mâverdî, Ebû'l-Hasan, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye ve'l-Velâyâtü'd-Dîniyye*. Kahire, 1393/1973.
- Merçil, Erdoğan. "Büveyhiler". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 6: 496-500. Ankara: TDV Yayınları, 1992.
- Meşkûr, M. Cevâd. *Mezhepler Tarihi Sözlüğü*. çev. M. Mahfuz Söylemez, Mehmet Ümit, Cemil Hakyemez. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2011.
- Muhsîn el-Emîn, *A'yânü's-Şîa*. thk. Hasan el-Emîn. Beyrut: Dâru't-Teâruf li'l-Matbûât, 1406/1986.
- en-Necâşî, Ahmed b. Ali, *Kitâbu'r-Ricâl*, nşr. M. Cevâd en-Nâinî. Beyrut, 1408/1988.
- Öz, Mustafa. *Mezhepler Tarihi ve Terimleri Sözlüğü*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2012.
- Öz, Mustafa. "Ahmed b. Ali Necâşî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 32: 475. Ankara: TDV Yayınları, 2006.
- Öz, Mustafa. "Ebû Ca'fer et-Tûsî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 41: 433-435.